f) Candu vine guberniulu intre staturi are urmatoriele oblegatiuni.

1. In descoperirea consiliiloru sale privitorie la obiectele dietale se aiba naintea ochiloru folosulu principelui si alu staturiloru.

2. Esoanduse intre staturi si ordini diversitati de opinii si voturi se se straduiesca a le intr'uni (conciliu).

3. In tote negotiale importante si de momente mai grave, precum sunt conclusiunile articiloru, relatiunile la S. Maiestate, deputatiunile la r. comisariu seu alte negotia, care se tienu de administratiunea publica politica si juridica, a dă consiliu, si a esi in mediuloculu staturiloru si a ordiniloru implindusi oblegatiunea nu numai candu se invitasa la siedintia prin staturi si ordini, ci si de altadata, oandu ceru circumstatile lucruriloru si ale negotialor; totusi prin invoirea seu neinvoirea lui conclusulu staturiloru si alu ordiniloru nu se pote neci altera neci impedeacă.

4. R. guberniu ocupatu cu multe feliuri de grigi si negotia ale administratiunii publice ordinalumente nu oonsiede intre staturi si ordini, inse candu nu compare intre acestea corespunde prin deputatiuni cu ele, care deputatiuni tramiende prin staturi si ordini conatau din 2 oficiali supremi, 2 regalisti si cate 2 deputati de comitate, 2 de secui, 2 de sasi si 2 din locurile tacsale, cari voru espune atatu obiectulu catu si causele diferintelor, precum si partea staturiloru, ce nu se invoieces; r. guberniu isi descopere la acestea simtiemene animei sale staturiloru si ordiniloru seu prin 2 secretari, seu dupa impregiurari prin insele deputatiuni.“

II. Punctu suna despre obiectele dietale si modulu votisarii prin pluralitatea voturiloru dela membrii singuratici cu lese prin protonotariu, er' opiniunea partii neinvoite se alatura la relatiunea staturiloru si a ordiniloru ce se tramite la August'a Curte, eara catra fine suna asia: „fiendu inse staturile si ordinile celor 3 natiuni sunt legate cu strinsa legatura a uniunii, uniunea in pertractarea negotialoru dietale poftesce esprese urmatoriele:

1. Ca statulu si form'a gubernarii se se observeze de catra toti neatinsa.

2. Ca una natiune se conservese pe ceealalta in drepturile sale, privilegiale si in constitutiunile aprobate fara respectu la religiune si la personé, ma si apasarea unui privatu se o impedece unulu fiacare.

III. Tractesa despre modulu luarii nainte si a pertractarii negotialoru in dieta, cum se numesce acum ordinea dietala, si ordinea pertractarii negotialoru: 1) propusetiunile regie cu impreunatele pote gravamine si postulate ale staturiloru. 2) Gravaminele si postulatele privitorie la intrég'a provincie. 3) La una seu alta natiune. 4, la comitate, scaune, districte si comune si apoi la individualitati etc.